
 

 

 
EXERCICE 2025 

 
COMMISSION DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE DE L’UNIVERSITÉ DE TOURS 

Séance du 22 mai 2025 

 
DÉLIBÉRATION n°CFVU/2025-002 

 
 
La commission de la formation et de la vie universitaire s’est réunie le 22 mai 2025 en séance 
plénière, sur convocation du Président de l’université, adressée le 16 mai 2025. 
 
 
Point de l’ordre du jour : 
 

2. Pédagogie 
2.1. Modification des M3C master Métiers de l’enseignement, de l’éducation de la 
formation (MEEF) - second degré : anglais 

 
………… 

 
Vu le code de l’éducation ;  
 
Vu les statuts de l’université de Tours ; 
 
 
 
2.1. Modification des MCC master Métiers de l’enseignement, de l’éducation de la formation 
(MEEF) - second degré : anglais 
 
Exposé de la décision : 

 
La commission a été invitée à examiner et à approuver les modifications des modalités de contrôle 
de connaissances du master mention Métiers de l’enseignement, de l’éducation de la formation 
(MEEF) - second degré : anglais pour la rentrée universitaire 2025-2026. 
 
Proposition de décision soumise à la commission :  
 
Approbation des modifications modalités de contrôle de connaissances et de compétences des 
modifications des modalités de contrôle de connaissances et de compétences du master mention 
Métiers de l’enseignement, de l’éducation de la formation - second degré : anglais pour la rentrée 
universitaire 2025-2026. 
 
 
Après en avoir délibéré, la commission approuve la présente décision comme suit : 
 
 

Nombre de membres constituant la 
commission : 40 

DÉCOMPTE DE VOIX 

Nombre de membres en exercice : 36 Abstentions : 0 

Quorum : 18 Votants : 23 

Membres présents : 15 Blanc(s) ou nul(s) : 0 

Membres représentés : 8 Votes exprimés : 23 
Total des membres présents et 

représentés : 23 Majorité requise : 12 

    Pour : 23 

    Contre : 0 
 
Pièce jointe : 

- MCC du master MEEF anglais  



 

 

 
 
 

 
Fait à Tours, le 2 juin 2025, 
 
Le Président du Conseil 
Académique  
 
 
 

 
 
 
 
 

Daniel ALQUIER 
 

 



Intitulé de la mention Master MEEF second degré_Anglais

Date de l'examen et avis du conseil de la composante

(la saisie de la date conditionne le passage à la CFVU) Favorable le 07/04/2025

Dates de l'examen et avis de la CFVU 

Responsables du parcours Ariane LAINÉ (O) et  Hélène TISON (T)

Statut MCF

quelques rappels réglementaires  : 

·         Toute maquette d’enseignement doit dans ses MCC prévoir obligatoirement un Régime Spécial d’Etudes (RSE)

·         Les types de contrôle et d’épreuves autorisés sont à titre d’exemple: 

'- Contrôle Continu intégral  (CC)  2 minimum 

- Contrôle mixte (ex : partiel , galop d'essai....) + CT

- Examen Terminal (CT)

-  Ecrit (l'indication de la durée est obligatoire) 

-  Oral (durée à préciser)

-  Ecrit  et Oral (durées à préciser)

Il n'est pas possible de prévoir un CC ou CT (le choix doit être opéré très clairement)

·         Les mémoires, rapports de stage* et projet tuteuré se déroulent en session unique.

*Cela ne s'applique pas aux périodes d'observation telles que définies par la CFVU.

Toute modification (intitulé d'UE par exemple) devra être signalée (ecriture en rouge, case remplie en jaune). Elle devra avoir été validée 

par le Conseil de la composante.

Les modalités de contrôle des connaissances pour les enseignements d'un même parcours pour le même diplôme sont strictement identiques quel 

que soit le site de formation



ADOPTEES EN CFVU DU 12/06/2023

Semestre 7   

UE 1.1 Maîtriser les savoirs fondamentaux pour enseigner

oui

UE : Unité d'enseignement O : obligatoire 18 18 30 109 0

EC1 Enjeux et connaissance du système éducatif UE 11 
oui

EC : élément constitutif O : obligatoire 3 3
70 : Sciences de l'éducation E. MUNN (O) / J. ROUSSEL (T)

6 13

EC2 structures de la langue (savoirs du champ disciplinaire) UE 13 EC1 + EC4 EC : élément constitutif O : obligatoire 5 5 11 : Langues et littératures 

anglaises et anglo-saxonnes

M-E. PERROT / S. GATELAIS, 

F. FOUASSIER

11 : Langues et 

littératures anglaises et 

anglo-saxonnes

42

EC3
cultures des sphères anglophones (construction des apprentissages dans le champ 

disciplinaire)
UE 13 EC2 + EC5 EC : élément constitutif O : obligatoire 8 8 11 : Langues et littératures 

anglaises et anglo-saxonnes

K-JWALLART / S. CARREZ, S. 

SALBAYRE, S. PORION, A. 

CASTET

11 : Langues et 

littératures anglaises et 

anglo-saxonnes

24 36

EC4 s'exprimer en anglais UE 13 EC3 + EC6 EC : élément constitutif O : obligatoire 2 2 11 : Langues et littératures 

anglaises et anglo-saxonnes
N.SERPOLLET / E. RAMBEAU

11 : Langues et 

littératures anglaises et 

anglo-saxonnes

18

UE 1.2 Piloter son enseignement 
oui

UE : Unité d'enseignement O : obligatoire 6 6 0 44 11

EC1 Construction d'une posture professionnelle réflexive EC : élément constitutif O : obligatoire 0 0
70 : Sciences de l'éducation E. MUNN (O) / J. ROUSSEL (T)

5

EC2 savoirs fondamentaux de la didactique (éléments d'épistémologie) UE 12 EC1 EC : élément constitutif O : obligatoire 3 3 11 : Langues et littératures 

anglaises et anglo-saxonnes
P. CATOIRE / A. BELLEVILLE 20

EC3
enseigner la langue et les cultures des sphères anglophones (construction des 

apprentissages dans le champ disciplinaire)
UE 12 EC2

oui
EC : élément constitutif O : obligatoire 3 3 11 : Langues et littératures 

anglaises et anglo-saxonnes
P. CATOIRE 24 6

UE 1.3 Etre acteur de son développement professionnel
oui

UE : Unité d'enseignement O : obligatoire 6 6 2 29 6

EC1 recherche et méthodologie** UE 13 EC7 EC : élément constitutif O : obligatoire 0 0 11 : Langues et littératures 

anglaises et anglo-saxonnes

K. FISCHER

11 : Langues et 

littératures anglaises et 

anglo-saxonnes

14

EC2 séminaire de recherche en didactique UE 13 EC7 EC : élément constitutif O : obligatoire 3 3 70 : Sciences de l'éducation P. CATOIRE 2 8

EC3
analyse de pratiques disciplinaires (renforcement des compétences soutenant le 

développement professionnel)/Préparation du stage
UE 12 EC 3 EC : élément constitutif O : obligatoire 3 3 70 : Sciences de l'éducation

P. CATOIRE 3 3

EC4 développement professionnel / tutorat EC : élément constitutif O : obligatoire 0 0 4 3

UE1.4 
Module complémentaire en auto formation ou mutualisé avec d'autres 

parcours (renforcement avec L3, approfondissement en auto formation, corps et voix 

mutualisé avec L3 ) 

L3 LLCER UE : Unité d'enseignement O : obligatoire 0 0 25

UE 1.5 Stage d'observation à l'étranger UE : Unité d'enseignement F : facultatif 0 0 0 10 0

UE 1.6 Préparation au CAPEFE UE : Unité d'enseignement F : facultatif 0 0 0 10 0

UE 1.7 Préparation Pix+ Édu (UE facultative) Meef 1e degré UE : unité d'enseignement F : facultatif 0 0 4

30 32 207 17

  

Semestre 8

UE 2.1 Maîtriser les savoirs fondamentaux pour enseigner
oui

UE : Unité d'enseignement O : obligatoire 19 19 27 87 8

EC1 Enjeux et connaissance du système éducatif UE 21 EC2 + EC3
oui

EC : élément constitutif O : obligatoire 5 5
70 : Sciences de l'éducation E. MUNN (O) / J. ROUSSEL (T)

7 6 8

EC2 structures de la langue UE 23 EC1 + EC4 EC : élément constitutif O : obligatoire 5 5
11 : Langues et littératures 

anglaises et anglo-saxonnes
M-E. PERROT / S. GATELAIS, 

F. FOUASSIER

11 : Langues et 

littératures anglaises et 

anglo-saxonnes

30

EC3 cultures des sphères anglophones UE 23 EC2 + EC5 EC : élément constitutif O : obligatoire 7 7
11 : Langues et littératures 

anglaises et anglo-saxonnes

K-JWALLART / S. CARREZ, S. 

SALBAYRE, S. PORION, A. 

CASTET

11 : Langues et 

littératures anglaises et 

anglo-saxonnes

20 36

EC4 s'exprimer en anglais UE 23 EC3 EC : élément constitutif O : obligatoire 2 2
11 : Langues et littératures 

anglaises et anglo-saxonnes
N.SERPOLLET / E. RAMBEAU

11 : Langues et 

littératures anglaises et 

anglo-saxonnes

15

UE 2.2 Piloter son enseignement 
oui

UE : Unité d'enseignement O : obligatoire 6 6 2 48 11

EC1 Construction d'une posture professionnelle réflexive UE 21 EC4 EC : élément constitutif O : obligatoire 0 0
E. MUNN (O) / J. ROUSSEL (T)

2 4 5

EC2 savoirs fondamentaux de la didactique (éléments d'épistémologie ) UE 32 EC3 EC : élément constitutif O : obligatoire 3 3
11 : Langues et littératures 

anglaises et anglo-saxonnes
P. CATOIRE 20

EC3 enseigner la langue et les cultures des sphères anglophones (construction des 

apprentissages dans le champ disciplinaire) et stage
UE 32 EC3 EC : élément constitutif O : obligatoire 3 3 11 : Langues et littératures 

anglaises et anglo-saxonnes
P. CATOIRE 24 6

UE 2.3 Etre acteur de son développement professionnel
oui

UE : Unité d'enseignement O : obligatoire 5 5 0 19 3

EC1 recherche et méthodologie UE 23 EC6 EC : élément constitutif O : obligatoire 11 : Langues et littératures 

anglaises et anglo-saxonnes
K. FISCHER

11 : Langues et 

littératures anglaises et 

anglo-saxonnes

6

EC2 séminaire de recherche en didactique** UE 23 EC6 EC : élément constitutif O : obligatoire
70 : Sciences de l'éducation

P. CATOIRE 9

EC3
développement professionnel / tutorat 

3h/étudiant
EC : élément constitutif O : obligatoire 0 0 P. CATOIRE 4 3

UE 2.4 
Module complémentaire en auto formation ou mutualisé avec d'autres 

parcours (renforcement avec L3, approfondissement en auto formation, corps et voix 

mutualisé avec L3 ) 

L3 LLECR

UE : Unité d'enseignement O : obligatoire 0 0 25

UE 2.5 Module ouverture UE : Unité d'enseignement O : obligatoire 0 0 0 12 0

UE 2.6 Stage d'observation à l'étranger UE : Unité d'enseignement F : facultatif 0 0
0

10
0

UE 2.7 Préparation au CAPEFE UE : Unité d'enseignement F : facultatif 0 0
0

20
0

UE 2.8 Préparation Pix+ Édu (UE facultative) Meef 1e degré UE : unité d'enseignement F : facultatif 0 0 4

Semestre 8  Total Heures présentielles Etudiant 29 179 22

  

Semestre 9
oui

UE : Unité d'enseignement O : obligatoire

UE 3.1 Maîtriser les savoirs fondamentaux pour enseigner
oui

UE : unité d'enseignement O : obligatoire 6 6 0 61 0

EC1 Enjeux et connaissance du système éducatif UE 31 EC3 EC : élément constitutif O : obligatoire 0 0
V. ROISIN (T) / D. COUVERT 

(O)
6

EC2 structures de la langue
oui

EC : élément constitutif O : obligatoire 2 2 11 : Langues et littératures 

anglaises et anglo-saxonnes

M-E. PERROT / S. GATELAIS, 

F. FOUASSIER

11 : Langues et 

littératures anglaises et 

anglo-saxonnes

22

EC3 cultures des sphères anglophones

oui

EC : élément constitutif O : obligatoire 2 2
11 : Langues et littératures 

anglaises et anglo-saxonnes

K-JWALLART / S. CARREZ, S. 

SALBAYRE, S. PORION, A. 

CASTET

11 : Langues et 

littératures anglaises et 

anglo-saxonnes

22

EC4 s'exprimer en anglais 
oui

EC : élément constitutif O : obligatoire 2 2 11 : Langues et littératures 

anglaises et anglo-saxonnes
N.SERPOLLET / E. RAMBEAU

11 : Langues et 

littératures anglaises et 

anglo-saxonnes

11

UE 3.2 Piloter son enseignement 

oui

UE : Unité d'enseignement O : obligatoire 11 11 4 48 26

EC1 Construction d'une posture professionnelle réflexive
UE 21 EC1 + EC4 

UE 31 EC2 +EC3
EC : élément constitutif O : obligatoire 4 4

70 : Sciences de l'éducation

V. ROISIN (T) / D. COUVERT 

(O)
4 11 8

N°UE Intitulé de l'enseignement
Code Apogée de l'ELP

contrat 2018
Lien de correspondance pour 2021

Type de l'enseignement 

(tronc commun ou 

spécialisation)

256

Section 

CNU

Enseignement

Responsable de 

l'enseignement

Section CNU

du responsable de 

l'enseignement

Effectifs attendusECTS

CM TD TP

Cours dispensé en 

anglais

o/n

Cours dispensé en 

langue étrangère

préciser la langue

Semestre 7 Total Heures présentielles Etudiant

Porteur 

(o/n)
Nature ELP

O = obligatoire

C = option/choix

Si UE Choix

Précisez le nombre 

d'enseignement 

ou nombre d'ECTS 

à choisir

COEF

Si UE 

mutualisée à d'autres 

mentions ou années de 

formation, indiquer 

lesquelles

Volume horaire International

30

230



ADOPTEES EN CFVU DU 12/06/2023

N°UE Intitulé de l'enseignement
Code Apogée de l'ELP

contrat 2018
Lien de correspondance pour 2021

Type de l'enseignement 

(tronc commun ou 

spécialisation)

Section 

CNU

Enseignement

Responsable de 

l'enseignement

Section CNU

du responsable de 

l'enseignement

Effectifs attendusECTS

CM TD TP

Cours dispensé en 

anglais

o/n

Cours dispensé en 

langue étrangère

préciser la langue

Porteur 

(o/n)
Nature ELP

O = obligatoire

C = option/choix

Si UE Choix

Précisez le nombre 

d'enseignement 

ou nombre d'ECTS 

à choisir

COEF

Si UE 

mutualisée à d'autres 

mentions ou années de 

formation, indiquer 

lesquelles

Volume horaire International

EC2 efficacité de l'enseignement UE 32 EC3 EC : élément constitutif O : obligatoire 7 7 11 : Langues et littératures 

anglaises et anglo-saxonnes

S. BRUNEL 6 6

EC3
enseigner la langue et les cultures des sphères anglophones (construction des 

apprentissages dans le champ disciplinaire)
UE 32 EC3 EC : élément constitutif O : obligatoire 11 : Langues et littératures 

anglaises et anglo-saxonnes

S. BRUNEL 19 12

EC4 enseigner aux élèves à s'exprimer en anglais UE 32 EC1 EC : élément constitutif O : obligatoire
07 : Sciences du langage : 

linguistique et phonétique 

générales

S. BRUNEL 12

UE 3.3 Etre acteur de son développement professionnel UE : Unité d'enseignement O : obligatoire 3 0 14 16

EC1 Voix et corps pour enseigner et présenter un oral UE 31 EC3 EC : élément constitutif O : obligatoire 0 0
V. ROISIN (T) / D. COUVERT 

(O)
6

EC2 accompagnement du mémoire et soutenance** UE 34 EC1 EC : élément constitutif O : obligatoire 3 3 S. BRUNEL 7 4

EC3 analyse de pratiques disciplinaires (renforcement des compétences soutenant le 

développement professionnel)
UE 34 EC1 EC : élément constitutif O : obligatoire 0 0 E. MUNN 6

EC4 développement professionnel / tutorat UE 33 EC1 EC : élément constitutif O : obligatoire 0 0 P. CATOIRE 7

UE 3.4 Stage (2h/étudiant) UE 33 EC2 UE : unité d'enseignement O : obligatoire 9 9 S. BRUNEL

UE 3.5 Réussir son projet professionnel UE : unité d'enseignement O : obligatoire 1 1 10

UE 3.6 Stage d'observation à l'étranger UE : unité d'enseignement F : facultatif 0 0 0 10 0

UE 3.7 Préparation au CAPEFE UE : unité d'enseignement F : facultatif 0 0 0 10 0

UE 3.8 Préparation Pix+ Édu (UE facultative) Meef 1e degré UE : unité d'enseignement F : facultatif 0 0 4

Semestre 9  Total Heures présentielles Etudiant 30 4 133 42



 1 

 

 

 

Note sur les modifications mineures de maquettes et 
modalités de contrôle des connaissances et des 

compétences 

 

I - Cadre des aménagements de maquettes et contexte ................................................................... 1 
III - Mention 2nd degré .......................................................................................................................... 1 
VII – Pix+ Edu (MEEF 2nd degré) ........................................................................................................... 2 
VIII – Vote ................................................................................................................................................ 2 
 
 
I - Cadre des aménagements de maquettes et contexte 
 
Chaque année, l’INSPÉ peut proposer aux instances de l’université des aménagements mineurs de 
maquettes, qui peuvent prendre différentes formes : 
- modification des modalités de contrôle des connaissances et compétences (M3C) ; 
- modifications mineures des volumes horaires ; 
- glissements d’heures ou d’UE/EC1 entre semestres ; 
- modifications d’intitulés d’UE ou d’EC. 
 
La note suivante expose les modifications suggérées et en explique les raisons. Le détail des évolutions 
est précisé dans les fichiers en annexe à la présente note (police en rouge).  
 
 
III - Mention 2nd degré 
 

1) Modifications concernant plusieurs parcours 
 
Module d’ouverture rendu obligatoire. Harmonisation avec la maquette MEEF 1er degré et 
approfondissement de thématiques peu abordées dans les maquettes MEEF 2nd degré. Réflexion et co-
construction avec les étudiants. 
 

2) Anglais 
 
UE 3.1 EC2 Structure de la langue session 1 (régime normal d’étude) : passe d’un contrôle terminal (CT) 
à un contrôle continu (CC). Harmonisation avec l’évaluation sur les autres semestres, lesquels sont en 
CC. 
 

 
1 EC : Élément constitutif d’une unité d’enseignement - UE : Unité d’Enseignement 



 2 

 
3) Lettres 

 
Tours uniquement : 
La demande porte sur un changement de mutualisation, dans la maquette de MEEF Lettres 2nd degré, 
pour l’"option latin" des Lettres Modernes (LMO). Cette option avait été introduite en 2021 pour les 
candidats de LMO qui choisissent le latin au CAPES. Aux semestres 7 et 9, ils suivaient à raison de 
12h/semestre le cours de Version latine Lettres classiques de MEEF Lettres Classiques, lui-même déjà 
mutualisé avec le master-recherche LC et avec l’agrégation de LC/Grammaire (S7 EC 5 et S9 EC 4.1). 
 
La « pédagogie différenciée » entre ces différents niveaux s’avérant insatisfaisante, nous proposons 
que les étudiants de MEEF LMO option latin suivent le cours de Version latine d’agrégation LMO 
(mutualisation à l’extérieur du MEEF, mais entre Lettres modernes) : ils recevront ainsi une formation 
cohérente, correspondant mieux à leurs besoins et difficultés. 
 
Orléans et Tours : 
Modification intitulé UE 3.1 EC5 de « Comprendre les enjeux de 'inter/transdisciplinarité + 
enseignement à distance » à « Comprendre les enjeux de l'inter/transdisciplinarité et des nouvelles 
pratiques numériques pour enseigner les Lettres » 

4) Autres parcours (Espagnol, Histoire-Géographie, Musique, Mathématiques, Physique-Chimie) 

Aucun aménagement mineur de maquette n’est proposé cette année. 
 
VII – Pix+ Edu (MEEF 2nd degré) 
 
Cette UE a pour objectif d’accompagner les étudiants dans la validation (niveaux 1 ou 2) d’un volet de 
PIX+ Edu, certification qui évalue les compétences numériques mobilisées dans les métiers de 
l’enseignement, de l’éducation et de la formation. 
L’inscription n’est pas obligatoire et l’UE n’est pas évaluée dans le cadre du master. 
 
Répartition des heures 2024-2025 : 
4 heures TD au semestre 7, 4 heures TD au semestre 8 et 6 heures TD au semestre 9. Total : de 14 
heures. 
 
Répartition des heures 2025-2026 : 
4 heures TD au semestre 7, 4 heures TD au semestre 8, 4 heures TD au semestre 9 et 2 heures TD au 
semestre 10. 
Total : de 14 heures. 
 
Il s'agit pour nous d'accompagner nos étudiants plus tard dans l'année car le travail demandé peut 
rarement être achevé sur le premier semestre. 
 
VIII – Vote 
 
Votez-vous POUR, CONTRE ou ABSTENTION les modifications mineures de maquettes et modalités 
de contrôle des connaissances et des compétences (M3C) pour la rentrée 2025-2026 ? 
 
 


	I - Cadre des aménagements de maquettes et contexte
	III - Mention 2nd degré
	VII – Pix+ Edu (MEEF 2nd degré)
	VIII – Vote

		2025-06-02T15:32:28+0200
	CN=Daniel Alquier,GIVENNAME=Daniel,SURNAME=Alquier,C=FR,OU=evi_toursEmailSeal_j1konw69ZDNl5iKwD5P5BOwx,O=UNIVERSITE DE TOURS FRANCOIS RABELAIS,T=Le Président du Conseil académique,organizationIdentifier=NTRFR-193708005




